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Midlerne er finansieret under Klima- og Energimini- 
steriets Energireserve, konto 28.75.79. 

Forslaget har ikke økonomiske konsekvenser for de 
statslige institutioner generelt. 

Forslaget har ikke økonomiske konsekvenser for 
kommuner og regioner. 

5. Administrative konsekvenser for det offentlige 
De administrative opgaver i Klima- og Energimini- 

steriet finansieres inden for ministeriets rammer ved 
anvendelse af energireserven. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Energistyrelsen skønner, at de markeds- og konkur- 

rencemæssige fordele, som danske producenter opnår 
ved, at de mindst energieffektive og de miljømæssigt 
dårligste energiforbrugende produkter udelukkes fra 
det europæiske marked, på samfundsplan vil overstige 
de administrative omkostninger, som erhvervslivet 
pålægges. 

6.1. Økonomiske konsekvenser for danske producen- 
ter 

Udmøntningen af lovforslagets bemyndigelse til at 
fastsætte regler om energiforbrugende produkters mil- 
jøpåvirkning, herunder specielt bemyndigelsen til at 
fastsætte minimumskrav til produkters energieffekti- 
vitet, vil påvirke markedsudbuddet af energiforbru- 
gende produkter. De mindst energieffektive produkter 
vil efter sådanne regler ikke kunne markedsføres på 
det danske marked. Tilsvarende begrænsninger vil 
blive indført i EU's øvrige medlemslande og i EØS- 
landene (Norge, Island og Liechtenstein). 

En række danskproducerede produkter vil blive 
omfattet af sådanne fælleseuropæiske regler. Det gæl- 
der f.eks. køleskabe og frysere, tv-apparater, cirkula- 
tionspumper, kedler og varmtvandsbeholdere. Der vil 
være tale om et begrænset antal produkter fra en be- 
grænset kreds af danske producenter. Energistyrelsen 
skønner, at maksimalt 100 danske producenter vil bli- 
ve direkte berørt af gennemførelsesforanstaltninger i 
henhold til eco-designdirektivet frem til 2010. 

Som hovedregel konkurrerer danske virksomheder 
i højere grad på kvalitet -  herunder på miljøforhold og 
energieffektivitet -  end på pris. Miljørigtig produkti- 
on og udfonnning af produktet er generelt vigtige pa- 
rametre for danske virksomheder. Det samme er ener- 
gieffektivitet i produktets brugsfase. 

En fjernelse af produkter med den dårligste energi- 
effektivitet og med de ringeste miljøegenskaber fra 
det europæiske marked kan således ikke forventes at 
berøre danske produkter. Tværtimod kan det give en 

afsætningsmæssig fordel på det europæiske marked 
for danskproducerede produkter. Hvor stor denne af- 
sætningsmæssige fordel bliver, og hvor længe den vil 
være gældende, er det ikke muligt præcist at vurdere, 
før niveauet for de konkrete gennemførelsesforan- 
staltninger er kendt. Ifølge Kommissionens udmeldin- 
ger ventes de første gennemførelsesforanstaltninger at 
blive sat til afstemning i 2008, jf. afsn. 3.2.2. 

6.2. Økonomiske konsekvenser for danske importører 
af energiforbrugende produkter 

For danske importører af energiforbrugende pro- 
dukter fremstillet i eller uden for EU vil implemente- 
ringen af konkrete gennemførelsesforanstaltninger 
bevirke, at der sker en begrænsning i de konkrete pro- 
dukter, som må importeres, men der forventes fortsat 
at være et tilstrækkeligt udvalg til stede. Da der vil 
være ens vilkår for alle importører i EU, vurderes det 
ikke at påvirke konkurrencesituationen mellem de 
europæiske importører. 

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
7.1. Administrative konsekvenser for danske produ- 
center 

I overensstemmelse med eco-designdirektivet inde- 
holder lovforslaget bemyndigelse til klima- og energi- 
ministeren til at fastsætte krav om mærkning og doku- 
mentation af energiforbrugende produkters energief- 
fektivitet og miljøegenskaber. Bemyndigelsen vil 
bl.a. blive anvendt til at stille krav om, at producenter 
forud for markedsføring eller ibrugtagning af et ener- 
giforbrugende produkt skal sørge for, at produktet 
CE-mærkes og at der udarbejdes en såkaldt overens- 
stemmelseserklæring og teknisk dokumentation af 
produktets energieffektivitets- og miljøegenskaber. 
Derudover kan der i henhold til lovforslaget -  ligele- 
des i overensstemmelse med direktivet -  stilles krav 
om informationsmateriale om produktet, herunder om 
dets korrekte brug samt installations- og brugsanvis- 
ninger. Endelig kan der være krav om information 
om, hvordan produktet bortskaffes efter endt brug. In- 
formationen kan være i form af internationalt forståe- 
lige symboler og piktogrammer. 

Kravene om installations- og brugsanvisning vur- 
deres ikke at føre til meromkostninger for danske pro- 
ducenter. Kravet om information om korrekt eller 
hensigtsmæssig bortskaffelse af produktet vurderes 
ikke at medføre væsentlige administrative omkostnin- 
ger for danske producenter. 

CE-mærkning og overensstemmelseserklæringer er 
en forudsætning for, at EU's indre marked kan funge- 
re, og kræves allerede i dag for en række produkter -  


